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Abstrakt

Tato práce představuje pokus o interpretaci klíčových momentů Heideggerovy koncepce

prostorovosti. Vzhledem k tomu, že Heidegger své chápání prostorovosti nikde

v systematické podobě nepodává, je nezbytné pracovat s velkým množstvím často

fragmentárních primárních textů. Další obtíž představuje autorův jazyk, který klade značné

nároky na překladatele; všechny klíčové texty uvedené v této práci překládáme. Heidegger se

v rámci své koncepce označované jako topologie bytí pokouší myslet prostor nikoliv jako

kvantifikovatelnou veličinu, nýbrž v návaznosti na řecký pojem τόπος, tedy jako kvalitativně

určené místo. Tato práce se soustředí jak na Heideggerovo rané dílo, tak i na jeho pozdní

období, ve kterém topologické myšlení hraje centrální roli; pokouší se rovněž identifikovat

souvislosti mezi nimi. Zásadní význam přitom budou mít pojetí myšlení jako cesty, souvislost

myšlení a básnění a vztah prostoru a času, který je v Heideggerově pozdním díle chápán jako

rovnocenný. Pouze naznačeny zůstanou další směry, kterými je možné se v souvislosti

s bádáním v oblasti Heideggerovy koncepce prostorovosti pohybovat: kritika současného

způsobu odkrývání světa, prohloubený vztah k řeckému myšlení a další promýšlení vztahu

prostorovosti a bytí.

Klíčová slova: Heidegger, svět, prostorovost, prostor, jazyk, topologie bytí, τόπος, místo,

cesta, básnění, čas
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Abstract

This essay presents an attempt to interpret the key moments of Heidegger’s conception of

spaciousness. Considering the fact, that Heidegger didn’t publish his understanding of

spaciousness in any systematic form, it is necessary to work with a great amount of primary

texts often available only in a fragmentary shape. Another difficulty is given by the author’s

use of language, which requires very demanding translations; we always translate the source

texts in this paper. Within his conception termed as the topology of being Heidegger attempts

to think about the space not as a measurable quantity, but in correlation with the Greek

concept of τόπος, i.e. the qualitatively determined place. This essay concentrates on

Heidegger’s early work as well as on his late period, during which the topological thinking

plays a central role; it also tries to identify the connection between them. The understanding

of thinking as a way is essential, as well as the connection of thinking and poetry and the

relation between space and time, which are considered of equal value in Heidegger’s late

work. Merely outlined remain other directions, which may be taken by further research within

Heidegger’s concept of spaciousness: the critique of the contemporary way of the uncovering

of the world, the deepened relation with the Greek thinking and further analysis of the relation

of spaciousness and being.

Key words: Heidegger, world, spaciousness, space, language, topology of being, τόπος, place,

way, poetry, time
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Úvod

Martin Heidegger se podstatnou část svého života věnoval problémům spjatým

s prostorovostí. Nebyla vždy jeho výslovným tématem a pravdou zůstává, že v centrálním díle

jeho rané tvorby, tedy ve spisu Bytí a čas, hrají úvahy o prostorovosti sice důležitou, leč přece

sekundární roli. Explicitně se prostorovostí a jejími momenty Heidegger zabývá především ve

svém pozdějším a pozdním díle, ani zde ovšem nenacházíme tuto problematiku vypracovanou

systematickým způsobem. Tato asystematičnost je v prvé řadě dána Heideggerovým pojetím

myšlení, které chápe jako cestu. Tomuto charakteru myšlení se budeme rovněž věnovat a

v textu se na několika místech bude znovu objevovat.

Tato práce je především interpretací Heideggerových úvah o prostorovosti z Bytí a času

v souvislosti s jeho pozdní koncepcí, přičemž vodítkem nám zde v prvé řadě bude pojem

místa, které se budeme snažit myslet na základě řeckého pojmu τόπος. Zásadní bude proměna

v chápání vztahu prostorovosti a časovosti mezi oběma obdobími a jejich integrace v pojmu

časo-prostoru, kde jsou oba momenty chápány jako rovnocenné.

Důležitým krokem bude rovněž analýza pojmu bydlení právě v souvislosti s koncepcí

prostorovosti v tzv. součtveří a vymezení se vůči současnému způsobu odkrývání světa.

Budeme se rovněž krátce věnovat i fenoménu básnictví a jeho provázanosti s výše zmíněným.

Zásadní obtíží, která nás během našeho sledování Heideggerových myšlenek bude neustále

pronásledovat, je nutnost vypořádat se s náročným jazykem německého originálu. Zvolili

jsme zde cestu, která nepochybně patří k těm náročnějším, na druhou stranu ovšem může

pomoci přiblížit Heideggerův způsob myšlení i čtenářům, kteří německým jazykem příliš

nevládnou a nebyli by jinak schopni sledovat např. etymologická zdůvodnění některých

pojmů, které autor užívá. Texty, které již byly přeloženy do českého jazyka, především tedy

Bytí a čas, citujeme podle stávajícího překladu, tam, kde to je nutné, provádíme úpravy

směrem k větší věcné přesnosti. Ty jsou nevyhnutelné především v těch pasážích, kde

Heidegger užívá více pojmů pro různé aspekty prostorovosti v rámci jednotlivých úrovní své

analýzy pobytu; tyto pojmy v českém překladu totiž často splývají. Tam, kde český překlad

není k dispozici, předkládáme vždy náš vlastní s tím, že text německého originálu uvádíme

v poznámkách pod čarou. Toto se týká i citované sekundární literatury. Již zde je ovšem třeba
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deklarovat, že náš překlad nemá sloužit ničemu jinému než možnosti lepšího věcného

pochopení problémů, neklademe si žádný nárok na jeho úplnost či naprostou správnost.

Seznam veškeré užité a citované literatury je uveden na konci této práce.

1. Obecné uvedení do tématu

Motivy prostorovosti, přestože často nepůsobí příliš konzistentně a jejich užití je při prvním

čtení leckdy pouze s velkými obtížemi pochopitelné, jsou v Heideggerově díle k nalezení

v pozoruhodné kvantitě. Obecně je zřejmé, že prostorovým metaforám a příměrům se

v oblasti myšlení nelze zcela vyhnout, naopak jsou často vítány jako pomůcky usnadňující

pochopení problémů. A tak se s tím či oním setkáváme „na každém rohu“, to či ono má v té či

oné struktuře to správné „místo“, myšlením jsme, pokud uvažujeme korektně, na té pravé

„cestě“, „nahoře“ a „dole“ má konotace nikoliv pouze místně – dimenzionální, nýbrž může

také sloužit k rozlišení stupňovitosti bytí a jeho dignity, jak je tomu u novoplatoniků v pojmu

descendence bytí1, přičemž „dole“ bývá zpravidla onou formou pokleslejší.

U Martina Heideggera nacházíme zmínky o prostorovosti, jakož i její explicitní vypracování

takřka na každém kroku, přesto je již na tomto místě nutné podotknout, že Heidegger své

uvažování v „prostorových“ pojmech nechápe jako metaforu, tedy jako přenášení významu

původního pojmenování na jiný předmět. Naopak, Heidegger, jak se v průběhu této práce

stane zřejmějším, své pojetí prostorovosti a pojmy, které se k němu váží, chápe vůči

vulgárnímu pojetí prostorovosti jako fundující a primární. Zevrubnější analýza Heideggerovy

koncepce prostorovosti je zásadně obtížná zejména z toho důvodu, že Heidegger sám nikde

ucelenou teorii prostorovosti nepodává.2 Každá podobná analýza bude proto v prvé řadě

rekonstrukcí Heideggerových myšlenek. V tom tkví i zásadní problém sekundární literatury

k této problematice, protože je často patrné, že namísto toho, aby se ve věcném směru cokoliv

vyjasnilo, dochází spíše k opisům autorova temného slovníku a seriózní bádání v pozůstalosti

tohoto německého myslitele se zhusta podobá jakémusi exkluzivnímu klubu vládnoucímu

1 Srv. např. Andrew Smith, Porphyry's Place in the Neoplatonic Tradition: A Study in Post-Plotinian

Neoplatonism, Springer, Den Haag 1974, str. 43
2 Marie Pětová, Prostorovost člověka a světa u pozdního Heideggera, IN: Jaroslav Novotný (vyd.), Člověk mezi

rozprostraněností a krajinou. Studie k rozmanitosti chápání prostoru, TOGGA, Praha 2008, str. 39-55, zde str. 42
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tajným jazykem, který se sice skládá z relativně běžných pojmů, nezasvěcenému však neřekne

zhola nic. Základní vhled do problematiky prostorovosti je však nutný i pro pochopení tak

zásadních oblastí, jakou u Heideggera představuje básnictví, v silné souvislosti stojí prostor

s fenoménem techniky a problémy moderní vědy.3


[…]


fyzikalistický pojem prostoru tedy předem vylučuje jakoukoliv sousedskou „spřaženost“,

„Gegen-einander-über“. Fyzikální a matematická věda pojímá prostor a čas pouze jako

parametry, a proto není ani zdaleka v pozici, aby mohla odpovídat tomu, co je vlastní „časo-

prostoru“, „Zeit-Spiel-Raum“. V koncepci parametrické blízkosti, která blízkost redukuje na

co nejmenší měřitelné odstupy, nemá takový fenomén, jakým je sousedství, žádné místo.249

Proto také není možné jednoduchým přidáváním a zpřesňováním dospět od jakéhosi

„slabšího“ či „chudšího“ pojmu prostoru, jakým je pojem fyzikalistický, k pojmu „silnějšímu“

a „bohatšímu“, poněvadž fyzikálně – matematicky pojatý prostor je založen v diferenci mezi

prostorovostí a prostorovým. Prostorovost v prvé řadě umožňuje samotné prostorové jsoucno,

které slouží matematické fyzice za předmět zkoumání. Jakákoli další diference ovšem již není

246 Martin Heidegger, Bemerkungen zu Kunst – Plastik – Raum, str. 11, „ (...) verliert der Raum die

Auszeichnungen der in ihm möglichen Orte und Richtungen.“ (přel. V. K.)
247 „Ort-Raum“ – Takto Heidegger interpretuje pojem τόπος ve svém překladu Aristotelovy Fyziky, IV 4, 212a7-

8, srv. Martin Heidegger, Die Kunst und der Raum, str. 5
248 Martin Heidegger, Wegmarken, str. 248, „Für uns Heutige ist nicht der Raum durch Orte, sondern alle Orte

als Punktstellen durch den endlosen, überall gleichartigen, nirgendwo ausgezeichneten Raum bestimmt.“ (přel.

V. K.)
249 Srv. Martin Heidegger, Unterwegs zur Sprache, str. 210
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žádnou takovou diferencí, která by skutečně prostor „dávala“, tj. jej připouštěla a

umožňovala.

V televizním rozhovoru s Richardem Wisserem Heidegger rozvádí svou kontroverzní větu

„V ěda nemyslí“250 za pomoci příkladu:

„Fyzika se pohybuje v prostoru a čase a pohybu. Co pohyb, co prostor a co čas je, nemůže

věda jako věda rozhodnout. Věda tedy nemyslí, v tomto smyslu nemůže se svými metodami

vůbec myslet.“251

Fyzika se svými metodami může v ideálním případě dospět ke správným výrokům, větám.252

Cesta k původnější pravdě o pohybu, času a prostoru však pro ni musí nutně zůstat uzavřena,

poněvadž fyzika nechápe µέθοδος jako daný prostřednictvím věci samé, nýbrž jako způsob

postupu a přístupu, který je založen na primárně kalkulujícím, počítajícím základě. Ústup

rozhodně není v kalkulu, který je zaměřen především na postup, předvídatelný či snad již

plánovaný; ovšem korektně pochopený krok zpět, okliky a omyly jsou něčím, co je nezbytně

nutné k tomu, abychom mohli na cestě myšlení jít ve vlastním smyslu kupředu. Tak, jako

fyzikalistický prostor představuje oproti Heideggerovu „časo-prostoru“, „Zeitspielraum“,

pojem chudší, zdá se v tomto ohledu, že i metody fyziky jsou chudší ve srovnání

s přemítavým a neustálým myšlením, jež si uchovalo „otevřenost pro tajemství“253 a zároveň

ještě stále ctí hermeneutickou premisu, dle níž teprve zpáteční cesta je tím, co cestu jako celek

završuje a dokončuje.254 Na konci se zdá, že vše je cestou; totiž cestou zpět na začátek. Proto

zůstáváme odkázáni na známá Novalisova slova:

250 Martin Heidegger, Was heißt Denken?, str. 4, „Die Wissenschaft denkt nicht.“ (přel. V. K.)
251 Martin Heidegger / Richard Wisser, Martin Heidegger im Gespräch, Alber, Freiburg / München 1970, str. 72,

„Die Physik bewegt sich in Raum und Zeit und Bewegung. Was Bewegung, was Raum, was Zeit ist, kann die

Wissenschaft als Wissenschaft nicht entscheiden. Die Wissenschaft denkt also nicht, sie kann in diesem Sinne mit

ihrem Methoden gar nicht denken.“ (přel. V. K.)
252 Srv. Martin Heidegger, Beiträge zur Philosophie, str. 378; Heidegger neusiluje o destrukci současného vědění

o prostoru a času a jeho vykázání jako chybného, naopak se snaží o určení kořenů tohoto vědění a jeho zapojení

do onoho okrsku, do kterého samo náleží
253 Martin Heidegger, Gelassenheit, Klett-Cotta, Stuttgart 2004, str. 25, „ (...) Offenheit für das Geheimnis.“

(přel. V. K.)
254 Srv. Dietmar Koch, Hermeneutisches im Ergeignis-Denken Martin Heideggers, IN: Dietmar Koch (vyd.),

Denkwege 1. Philosophische Aufsätze, Tübingen 1998, str. 77-111, zde str. 92
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„Kampak jdeme? Neustále domů.“255

Či řečeno ještě přesněji spolu s Heideggerem:

„Nejprve se musíme vrátit tam, kde se již vlastně zdržujeme.“256

255 Novalis, Heinrich von Ofterdingen, IN: Schriften. Die Werke Friedrich von Hardenbergs, sv. 1, vyd. Paul

Kluckhohn, Stuttgart 1997, str. 325, „Wo gehn wir denn hin? Immer nach Hause.“ (přel. V. K.)
256 Martin Heidegger, Unterwegs zur Sprache, str. 190, „Wir müssen erst da-hin zurückkehren, wo wir uns

eingentlich schon aufhalten.“ (přel. V. K.)
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