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Vojtěch Kocman si zvolil nelehký úkol: pokusit se „interpretaci klíčových momentů Heideggerovy

koncepce prostorovosti“ (s. 4, podobně na s. 8). Tento úkol je obtížný hned z několika důvodů,

přičemž mnohé z nich si Vojtěch Kocman sám uvědomuje. Zejména platí, že „Heidegger své

chápání prostorovosti nikde v systematické podobě nepodává“ (s. 4), další zásadní problém pak

spočívá v tom, že se Heideggerův přístup k problematice prostoru během jeho myšlenkové cesty

podstatným způsobem proměňuje: od myšlení, ve kterém byl prostor spíše přehlížen (v Bytí a čase

je prostoru a prostorovosti ve srovnání s časem věnován až neuvěřitelně malý prostor), se

Heidegger dostal až ke koncepci, jež bývá označována jako „topologie bytí“; v ní nejenže má

prostorovost zásadní význam, nýbrž především již není vyhrazena nejpůvodněji pobytu (Dasein),

jak tomu bylo v období Heideggerovy fundamentální ontologie.

Čtenář obeznámený s těmito problémy je velmi zvědav, jak se autor s uvedenými nástrahami

na poměrně malém prostoru vypořádá. V tomto ohledu lze identifikovat jeden charakteristický

formální rys Kocmanovy interpretace: jeho práce se do jisté míry rozpadá do dvou ne zcela

sourodých hlavních částí. Zhruba polovina textu je věnována velmi detailnímu popisu poměrně

krátké partie Heideggerova Bytí a času, zatímco ve druhé části autor ve velkých tazích a často ve

velmi obecných formulacích sleduje Heideggerovo pozdní myšlení s primárním zřetelem k

Heideggerově koncepci „součtveří“.

V „Obecném uvedení do tématu“ Kocman formuluje jako jeden „ze zásadních cílů … práce

… ozřejmit důvody a podobu … pozdější ,rovnocennosti̒ prostoru s časem“ (s. 11) a předběžně

také uvádí, v jakých kontextech je podle jeho názoru zapotřebí fenomén „prostoru“ sledovat. O

několik stran dále pak konstatuje, že „ideálním cílem … práce by byla konečná a přesvědčivá

analýza momentů prostoru, bydlení a s nimi souvisejících pojmů v myšlení Martina Heideggera“ (s.

14), což by byl ovšem mimořáně náročný cíl, a tak autor z pochopitelných důvodů konstatuje, že

jeho náčrt pozdní cesty Heideggerova myšlení nás má dovést alespoň „k možnosti lepšího

pochopení spojení bytí a místa v topologii bytí“ (s. 14). K otázce, zda se mu tento cíl daří naplnit, se

vrátím v závěru. Autor se v této části také obecně zamýšlí nad různými „obraty“ v myšlení 20.

století, přičemž správně poukazuje na zásadní význam „topologického“ obratu v humanitních

vědách tohoto období. I proto by bylo prospěšné, kdyby se mu vskutku podařilo ukázat, jak „místo

– topos či Raum … pojem prostoru … v posledku i ontologicky funduje, formuje a podstatně

ovlivňuje“ (s. 16).

Interpretace Heideggerova pojetí prostoru v Bytí a čase, podaná v první hlavní části

Kocmanovy práce, je přesvědčivá. Autor správně osvětluje snad všechny podstatné pojmy

Heideggorova myšlení prostoru v obou paragrafech Bytí a času, jimž se věnuje. (Kocman také

přínosně poukazuje na některé terminologické slabiny českého překladu.) Není však dostatečně

zdůvodněno, proč autor ponechává stranou paragraf 24, který Heidegger podle mého mínění

pojímal jako docelení a uzavření svých myšlenek k tématu „prostor“ v rámci fundamentální

ontologie. Autor to zdůvodňuje pouze tím, že to pro jeho „účel, kterým je v tomto bodě osvětlení

,topologických̒ momentů Bytí a času, postačí“ (s. 19), avšak pak by bylo na místě tento záměr

podrobněji zdůvodnit, resp. vyjádřit se k možné námitce, že tímto postupem jen těžko doceníme

celek Heideggerova chápání prostoru a prostorovosti v období Bytí a času.

Domnívám se, že v tomto ohledu by bylo zapotřebí rozpracovat autorem položenou otázku,

jak máme „na pozadí analytiky pobytu korektně rozumět“ (s. 40) onomu „tu“ (Da) v sousloví, jímž

Heidegger definuje pobyt (Dasein). Rozpracování této otázky by snad umožnilo nahlédnout

specifičnost Heideggerova pojetí prostoru v Bytí a čase na rozdíl od pozdějšího přístupu, protože by

se ukázalo, že pro pobytové „tu“ není primárně podstatný „místní význam“, nýbrž že i „pobytová

prostorovost“ je „zakotvena ve skladbě ,bytí ve světěʻ“, jejíž „primární konstitutivum … je

odemčenost“ (Heideggerovy formulace citované na s. 41), kterou se Heidegger v Bytí a čase snaží

zakotvit nikoli v prostorovosti, nýbrž v časovosti. Sledování této souvislosti by patrně umožnilo

také nahlédnout, proč Heidegger v Bytí a čase přehlíží „tělesnost“, resp. proč v jeho očích

„fundamentálně ontologická analytika pobytu“ takovou analýzu nevyžaduje (s. 45).

Jak již bylo řečeno, na rozdíl od detailního výkladu klíčových pojmů Heideggerova výkladu

prostorovosti v Bytí a času, který však není dotažen k zohlednění všech podstatných souvislostí, se

výklady v druhé hlavní části Kocmanovy práce vyznačují mocnými výkladovými kroky. Autor sice

zprvu zdůrazňuje význam Aristotelovy „topologie“ pro Heideggerovu vlastní topologii bytí (s. 47),

avšak toto možné vodítko prakticky ihned opustí. Místo toho v dalším výkladu nezřídka předkládá

„etymologizující“ úvahy, když se snaží osvětlit temnou Heideggerovu terminologii. Hlavní

metodický problém Kocmanova výkladu spočívá podle mého mínění v tom, že namísto souvislé

argumentace nezprostředkovaně, na základě dílčích popisů dospívá „k pochopení topologie coby

shromažďujícího zvěstování místa či vyložení souhry míst (Ortschaf) bytí jako celku“ (s. 50), aby

se posléze věnoval rozboru nikoli přímo „prostoru“ či „prostorovosti“, jež byly původně stanoveny

jako téma, nýbrž pojmů, jež s prostorem jistě souvisejí, avšak nejsou jím samým: ať už jde o

„bydlení“, „věc jako shromaždiště čtyř světových krajin“, „časo-prostor“, „Abgrund“ či „hru“.

Autor nepodává analýzu prostoru a prostorovosti a nevysvětluje ani „spojení bytí a místa“;

spíše zavádí – spolu s Heideggerem – nové pojmy a pojmové figury, jejichž souvislost s prostorem

a místem není samozřejmá a není dostatečným způsobem objasněna. Možno říci, že Vojtěch

Kocman tu jde Heideggerovi takříkajíc příliš na ruku: snaží se vstoupit do jeho myšlení, a proto

nezaujímá dostatečný odstup, který by mu umožnil sledovat původně vytčený cíl práce. Nepříliš

šťastným vyústěním tohoto překroku je závěrečná polemika s vědou, zejména s fyzikou, která

údajně – na rozdíl od Heideggerova myšlení, „jež si uchovalo ,otevřenost pro tajemství̒“ –

„nechápe methodos jako daný prostřednictvím věci samé“ (s. 72).

Tato polemika by byla přijatelná, pokud by bylo čtenáři jasné, jak sám Heidegger chápe

prostor. To se však čtenář nedozví: místo toho je vyzván na cestu myšlení „topologie bytí“. V této

souvislosti lze ještě jednou konstatovat, že místo projasnění Heideggerova pojmu prostoru je v

závěrečných kapitolách tematizován spíše způsob Heideggerova myšlení chápaného jako cesta.

Symptomatická je v tomto ohledu např. tato formulace: „Prostorovost v prvé řadě umožňuje

samotné prostorové jsoucno, které slouží matematické fyzice za předmět zkoumání. Jakákoli další

diference ovšem již není žádnou takovou diferencí, která by skutečně prostor ,dávala̒, tj. jej

připouštěla a umožňovala“ (s. 71n.). Domnívám se, že i po provedeném výkladu zůstalo nejasné, co

je to za „prostor“, který má zmíněná diference „dávat“, a co je to za „prostorovost“, která

„prostorové jsoucno“ (opět: jak je máme myslet? Jako „shromaždiště čtyř světových krajin“?)

„umožňuje“.

Navzdory výše uvedeným námitkám a pochybnostem lze konstatovat, že autor se velmi

směle a se ctí zhostil mimořádně obtížného úkolu, při němž pracoval s velkým množstvím

Heideggerových textů, jejichž smysl je schopen velmi dobře artikulovat. Obraz pozdní „fáze“

Heideggerova myšlení je velmi plastický a Heideggerovy myšlenky k tématu prostor v období Bytí

a času jsou interpretovány s jistotou. Domnívám se nicméně, a to je má poslední námitka, že

úplnější a artikulovanější interpretaci by bylo možné podat – i na tak malém prostoru – tehdy,

pokud by autor efektivněji pracoval se sekundární literaturou. Kocman k ní sahá v podstatě pouze v

obecnějších úvahách, nikoli při konkrétních analýzách; sekundární literatura by mu přitom mohla

pomoci rychleji identifikovat konkrétní problematické momenty Heideggerova pojetí. V českém

kontextu je také překvapivé, že autor nevyužil rozsáhlé interpretační úsilí českých

heideggerovských badatelů (autor zmiňuje pouze jeden článek M. Pětové); v tomto ohledu by bylo

zejména vhodné zohlednit knihu M. Nitscheho Z příhodného, která ovšem vyšla v době, kdy měl

autor svou práci patrně již hotovou.

Diplomovou práci Vojtěcha Kocmana hodnotím z výše uvedených důvodů jako velmi

dobrou.
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